I tr APR
{

Juliana dos Santos Vieira, vereadora deste município, requer, na forma regimental,
que após deliberação plenária seja enviado ofício a Prefeita Municipal encaminhando a
presente proposição:

Câmara Municipal de Atto Alegre do Maranhão
Alto Alegre do Maranhão/MA

REQUERIMENTO No 129/ 2025.

Senhora Presidente,

"Requeiro à Prefeib Municipal que
verifrque a viabilidade financeira para a
execução das obras de construção do
muno do emitério municipal das
Palmeiras, no Bairm hnta Luziai

JUSTIFICATIVA

Diante do exposto, justifica-se plenamente o presente Requerimento.

Plenário Vereadora Érica Víeira da Câmara Municipal em 23 de novembro de 2025.

1)tzria

Rua São Lucas - Bairro Santo Antônio, S,trl. Alto Alegre do Maraúão-MA.
camaraaltoalesre@smail.com

,?
ib",lÍ;ql'á".C8itoHfl#;
" vereadora

(ê.d6^
,'r a

O referido cemitério, localizado no Bairro Santa Luzia, por não possuir muro de proteção
adequado, encontra-se vulnerável à entrada de animais, à ação de vândalos e às intempéries,
o que compromete a organização do espaço e demonstra falta de segurança e respeito às
famílias que ali têm seus entes sepultados.

Além disso, um perímetro devidamente murado contribui para preservar a integridade
das sepulturas, garantír a proteção do patrimônio público e manter a dignidade do local.

A construção do muro é, portanto, uma medída necessária para assegurar condições
adequadas de conservação, segurança e cuidados permanentes no cemitério municipal das
Palmeiras, atendendo a uma demanda legítima da comunidade.